

Estado da Paraíba Assembléia Legislativa Casa de "Epitácio Pessoa" GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO N°. 7.812 /2023

REQUEIRO, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, da Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO PÚBLICO" à equipe de Futebol POMBAL ESPORTE CLUBE, pela sua classificação e acesso a primeira divisão do Campeonato Paraibano para a temporada 2024.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação seja dada ciência aos ilustres Senhores Vagner de Almeida Presidente, e Severino Maia, Técnico, em nome dos quais felicito e parabenizo toda equipe de jogadores e demais assistentes, colaboradores e à torcida pombalense, tão presente e participativa no dia a dia do Clube.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A referida propositura tem o objetivo de aplaudir, reconhecer e homenagear a equipe de futebol "**Pombal Esporte Clube**", pela sua classificação e acesso a primeira divisão do Campeonato Paraibano de 2024.

Desde sua fundação, o Pombal Esporte Clube tem se dedicado ao crescimento e à evolução do futebol paraibano. O clube começou a participar de competições e aos poucos, foi ganhando visibilidade e reconhecimento. Sua trajetória ascendente culminou em um feito histórico: o acesso garantido à **Série A do Campeonato Paraibano 2024.**

Com o acesso à **Série A** do Campeonato Paraibano garantido, o **Pombal Esporte Clube** enfrentará novos desafios e uma competição ainda mais acirrada, o clube está determinado a manter sua trajetória de sucesso, buscando sempre superar os obstáculos e alcançar novas conquistas.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus nobres Pares que aprovem a presente Moção de Aplauso, tendo em vista tratar-se de assunto relevante e incentivo a educação e esporte do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

Galego Souza Deputado Estadual - PP